
3Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2012 • No 2

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2012 • No 2

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2012 • No 2

Diário Oficial

OF.  003

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE PORTARIAS

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL  no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 600/2011

TORNAR SEM EFEITO  a Portaria GDPG Nº 139/2011 que
designou o Defensor Público  CRISANTO PIMENTEL  ALVES
PEREIRA para substituir na 3ª Defensoria Pública Cível da Capital.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
19 de dezembro de 2011.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

O.F.   801



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2012 • No 2

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COOMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 015/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 015/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, processo administrativo nº
0051124/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
015/2011, cujo objeto consiste na Reforma e Construção (blocos
cozinha didática, apartamento didático e quadra coberta) na U.E. João
Mendes Olímpio de Melo em Teresina, constante da CLÁUSULA
DECIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por 180 (cento e oitenta) dias,
aos quais se somam 03 (três) dias decorrentes da restituição de prazo
transcorrido entre a data do término da vigência contratual e do
respectivo deferimento da Administração, totalizando, pois, 183 (cento
e oitenta e três) dias de prorrogação contados do termo final da vigência
contratual, em consonância com o Parecer UGERF e o teor da
Concorrência Nacional nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí

JOSIVAN DE CARVALHO REGO - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 018/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 018/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, processo administrativo nº
0051122/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
018/2011, cujo objeto consiste na Reforma e Construção (auditório,
cozinha, vivência/refeitório, cobertura de quadra poliesportiva) na U.E.
José Luiz Cortez em Teresina, constante da CLÁUSULA DECIMA
SEGUNDA – DOS PRAZOS, por 180 (cento e oitenta) dias, aos quais
se somam 03 (três) dias decorrentes da restituição de prazo transcorrido
entre a data do término da vigência contratual e do respectivo
deferimento da Administração, totalizando, pois, 183 (cento e oitenta e
três) dias de prorrogação contados do termo final da vigência
contratual, em consonância com o Parecer UGERF e o teor da
Concorrência Nacional nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí

JOSIVAN DE CARVALHO REGO - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 147/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 147/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0060187/2011, tem por objetivo a prorrogação de prazo de vigência do
contrato nº 147/2010 que tem como objeto: Serviços de Construção de
01 (uma) Escola Padrão (FNDE) com 06 (seis) salas de aula, no
município de Tamboril do Piauí/PI (LOTE 07), constante da CLÁUSULA
DECIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por 90 (noventa) dias, em
consonância com a Portaria GSE/ADM Nº 0033/2011 de 14 de fevereiro
de 2011 da Secretaria Estadual de Educação e Cultura do estado do
Piauí, e a teor da Concorrência Nacional nº 005/2010.

DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura.
                      João Francisco Lustosa de Melo – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 178/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 178/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0049267/2011) ao
Contrato nº 178/2010, cujo objeto consiste nos Serviços de Construção
de novos sanitários coletivos, circulação coberta e Reforma da U. E.
Malaquias Ribeiro Damasceno, município de São Lourenço/PI, visa à
prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, por mais 180 (cento e oitenta)
dias, aos quais se somam 83 (oitenta e  três) dias decorrentes da
restituição de prazo transcorrido entre a data do término da vigência
até a data atual, totalizando, pois, 263 (duzentos e sessenta e três) dias
de prorrogação contados do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Parecer UGERF, e a teor do Convite nº019/2010.

DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura  do Estado do Piauí
                                José Coelho Filho - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO Nº 123/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 123/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0049265/2011) ao
Contrato nº 123/2010, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma e
Ampliação da U. E Edith Nobre de Castro, município de São Raimundo
Nonato – PI (lote 09), visa à prorrogação de prazo de vigência contratual,
ora constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS,
por mais 180 (cento e oitenta) dias, aos quais se somam 83 (oitenta e
três) dias decorrentes da restituição de prazo transcorrido entre a data
do término da vigência até a data atual, totalizando, pois, 263 (duzentos
e sessenta e três) dias de prorrogação contados do termo final da
vigência contratual, em consonância com o Parecer UGERF, e a teor da
CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 002/2010.

DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura  do Estado do Piauí
                                José Coelho Filho - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO Nº 136/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 136/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
J. BRITO ENGENHARIA LTDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, processos administrativos nº
0033998/2011 e 0063232/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência
do Contrato nº 136/2010, cujo objeto consiste na Reforma e Ampliação
na U. E. Darcy Araújo em Teresina, constante da CLÁUSULA DECIMA
SEGUNDA – DOS PRAZOS, por 120 (cento e vinte) dias, aos quais se
somam 166 (cento e sessenta e seis) dias decorrentes da restituição de
prazo transcorrido entre a data do término da vigência contratual e do
respectivo deferimento da Administração, totalizando, pois, 286
(duzentos e oitenta e seis) dias de prorrogação contados do termo
final da vigência contratual, em consonância com o Parecer UGERF e o
teor da Concorrência Nacional nº 004/2010.

DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí

JOÃO DE BRITO COELHO - Representante



7Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2012 • No 2

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO Nº 153/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 153/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0056171/2011) ao Contrato nº
153/2010, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma da Escola Agrotécnica
Maria Amália, município Bertolínea-PI, visa à prorrogação de prazo de vigência
contratual, ora constante da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, por mais
90 (noventa) dias, aos quais se somam 53(cinquenta e três) dias decorrentes da
restituição de prazo transcorrido entre a data do término da vigência até a data
atual, totalizando, pois, 143 (cento e quarenta e três) dias de prorrogação
contados do termo final da vigência contratual, em consonância com o Parecer
UGERF, e a teor do Convite nº001/2010.

DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura  do Estado do Piauí
                                José Coelho Filho - Representante

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 253/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 253/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da SEDUC/PI e a empresa  CAXÉ SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: Lote 03: Construção de Quadra e Muro da U. E. José Olímpio
da Paz, no município de Campo Maior/PI, em conformidade com os
Processos Administrativos nº 0003466/2011, 001006/2011, 0027764/
2011, 0043750/2011, 0043751/2011, TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 164.813,54 (Cento e sessenta e quatro mil,
oitocentos e treze reais e cinqüenta e quatro centavos).

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
                          Gustavo Macedo Costa - Representante da Empresa

OF.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  AREOLINO DE ABREU - TERESINA - PIAUÍ

RELATÓRIO DAS DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES DE NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2011. 
 

Nº PROCESS0 OBJETIVO EMPRESA VALOR DATA FUNDAMENTO 
LEGAL 

29/2011 Aquisição de medicamentos 
E.M.M. Mota 

(Multmed) 
R$   7.500,00 07/12/11 

Lei 8.666 art. 24 
inc.IV          

30/2011 Aquisição de medicamentos 
Dimensão 

Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 

R$   672,00 07/12/11 
Lei 8.666 art. 24 

inc.IV          

31/2011 Aquisição de medicamentos 
Jorge Batista CIA 

LTDA 
R$ 840,00 07/12/11 

Lei 8.666 art. 24 
inc. IV 

32/2011 Aquisição de medicamentos 
Gerafarma Dist. 
Repres. LTDA 

R$ 20.280,00 14/12/11 
Lei 8.666 art. 24 

inc.IV          

33/2011 Aquisição de medicamentos 
Gerafarma Dist. 
Repres. LTDA 

R$ 20.280,00 14/12/11 
Lei 8.666 art. 24 

inc.IV          

34/2011 Aquisição de medicamentos 
R.O. Carvalho do 

Nascimento 
R$ 514,36 14/12/11 

Lei 8.666 art. 24 
inc.IV          

 
RELATÓRIO DOS CONTRATOS ASSINADOS EM  NOVEMBRO E 

DEZEMBRO DE 2011. 
 

Nº  
Contrato 

Contratado Objeto do Contrato Valor Anual R F Vigência Assinatura 

07/2011 
JNR-Geradores & 
Comércio LTDA 

Manutenção preventiva e corretiva 
do gerador de 55KVA, motor diesel, 
12 VVC, 1800RPM 

R$6.480,00 
113/
100 

12 meses 04/11/2011 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  AREOLINO DE ABREU - TERESINA - PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ÓRGÃO: HOSPITAL AREOLINO DE ABREU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CARTA CONVITE N° 002/2011 
FINALIDADE: Aquisição de Material de Consumo 
OBJETO: Material de Limpeza 
 
A Diretora Geral do Hospital Areolino de Abreu, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório, de acordo com o Termo de Adjudicação, realizado pela 
Comissão Permanente de Licitação do Hospital Areolino de Abreu, em favor das seguintes 
Empresas vencedoras: 
 

 
EMPRESAS VENCEDORAS 

QUANTIDADE 
DE ITENS 

VENCIDOS 

 
VALOR TOTAL 

ELANE MARIA L GOMES 01 R$4,50 
COMERCIAL SALES LTDA 01 R$5.220,00 
CASA DAS VARIEDADES DE PRODUTOS LTDA ME 14 R$ 33.225,50 
IRMÃOS SAOUSA COMÉRCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

08 R$5.651,00 

GD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA 

03 R$199,00 

PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 01 R$6,00 
ADEMIR RODRIGUES DE MENESES ME 02 R$580,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 44.886,00 (Quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta e seis reais) 

 
Teresina, 03 de Janeiro de 2012 

 
Maria das Graças Ernesto Costa Martins 

Diretora Geral do HAA 

MARIA DAS GRAÇAS ERNESTO COSTA MARTINS 
Diretora Geral do H.A.A. 

 
RELATÓRIO DOS ADITIVOS DE NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2011. 

 
Número 

do 
Arquivo 

Termo 
Aditivo 

Nº 
Objeto do Contrato 

Objeto do 
Aditivo 

Contratado 
Valor 

Mensal 
Vigência Assinatura 

15/2011 02 

Manutenção 
preventiva e corretiva 
das máquinas 
fotocopiadoras 

Prorrogar 
vigência  

L. N. Felipe – 
Ultra Comércio e 

Serviços 

Conforme 
nota fiscal 

12 meses 01/12/11 

 
* As modificações já foram efetuadas junto aos fornecedores 
Maiores Informações: Setor da Comissão Permanente de Licitação do Hospital Areolino de Abreu, 
na Sede desta Unidade de Saúde na Rua Joe Soares Ferry, 2420 – Bairro Primavera – Teresina-PI / 
Telefone: 3223-7513 – Fax: 3226-1870. 
Teresina – PI, 03 de janeiro de 2012. 
 
Daiana Maria Matias Coelho 
Coordenadora da CPL – H.A.A. 



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2012 • No 2

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  AREOLINO DE ABREU - TERESINA - PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ÓRGÃO: HOSPITAL AREOLINO DE ABREU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CARTA CONVITE N° 003/2011 
FINALIDADE: Aquisição de Material de Consumo 
OBJETO: Tecidos e Aviamentos 
 
A Diretora Geral do Hospital Areolino de Abreu, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório, de acordo com o Termo de Adjudicação, realizado pela 
Comissão Permanente de Licitação do Hospital Areolino de Abreu, em favor das seguintes 
Empresas vencedoras: 
 

EMPRESAS VENCEDORAS QUANTIDADE 
DE ITENS 

VENCIDOS 

VALOR TOTAL 

MARCÍLIO MATOS DE SOUSA 08 R$ 65.400,00 
M P LOPES DE MELO ME 07 R$ 1.023,00 
PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 02 R$ 112,80 
 
VALOR TOTAL: R$ 66.535,80 (Sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e 
oitenta centavos). 

 
Teresina, 03 de Janeiro de 2012 

 
 
 

Maria das Graças Ernesto Costa Martins 
Diretora Geral do HAA 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  AREOLINO DE ABREU - TERESINA - PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N° 001/2012 – H.A.A.

OBJETO: Aquisição de material de consumo – material  hospitalar.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 11/01/2012
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Primavera,
Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI), 03 de janeiro de 2012.

Daiana Maria Matias Coelho
Presidente CPL/HAA

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N° 002/2012 – H.A.A.

OBJETO: Contratação de Serviço de Poda com Retirada do Entulho.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor Preço.
ADJUDICAÇÃO: Empreitada Global.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 13/01/2012
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420, Primavera,
Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI), 03 de janeiro de 2011.

Daiana Maria Matias Coelho
Presidente CPL/HAA

OF.  002

������������	
��������
���
��
���	
������	
����������
��������	�


���
��
����

��
����	�


��
��
������
�����

����������	
����
��
������������������������
�
������
��
���	
����
��
���������������������
���������������� �!�����"#� ��$���#"#!�!��
�# %
�������� ���	��&
���%
� '�����'�����'#"���#!�!������!(�)�! ��#�(*������
�'*+# ��#,-'+#��� '���� ����%��%����
!��"#���.#'�)��#,-'+#��� '���� ��!/#'#�����#" ��������0�12�%��%����3
$%&�"'"(��"#�����+ /�'!��� �+ '4 �/��5#6����� ����5����	������77�!������7�����%

�'��)�*+�&����50�����

���������������������������������������������������������������������������

���������	�
���
�������������������������������������� �������!

	"	�#���$��$��$�%&������$��'���(�)�**%�+������$��,�

OF.  823

AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA  Nº 014/2011 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
A ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E CONSTRUÇÃO DO
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NAS ÁREAS
SUBNORMAIS DA REGIÃO DA LAGOA DO BEBEDOURO, NO
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. TIPO: TÉCNICA E PREÇO. FORMA
DE EXECUÇÃO:  INDIRETA. REGIME:  EMPREITADA GLOBAL.
DATA DE ABERTURA:  27/02/2012, ÀS 09:00 H. SUPORTE LEGAL:
LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS
LEGAIS PERTINENTES. FONTE DE RECURSOS: 100/110. LOCAL:
SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAÍBA. O Edital está à disposição dos interessados na sala da
C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI.
Informações complementares sobre a licitação poderão ser obtidas
pelos telefones (86) 3323 2455, 3323 2901, fone fax (86) 3323 1724, e e-
mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na sala da
Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço supra
mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h. Parnaíba
(PI), 27 de dezembro de 2011. Helivania Dourado da Silva. Presidente
da Comissão Permanente de Licitações

P. P.  13646

OUTROS

Botica Farmácia de Manipulação Ltda. torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação da Licença de Operação para Farmácia de Manipulação
em Parnaíba.
Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  13645

FAZENDA TAMARINDO L TDA , com CPNJ nº.11.163715/0001-81,
torna publico que requerem  junto a SEMAR as Licença Previa
(LP),Instalação (LI) , referente a atividade de agropecuária no
município de Riacho Frio-PI.

FAZENDATAMARINDO L TDA, com CPNJ nº.11.163.715/0001-81
torna publico que requerem junto a SEMAR as Licença  Previa
(LP), Instalação (LI) e Operação (LO)  referente a atividade
Carvoéamento, no município de Riacho Frio-PI.

P. P.  13647


